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COVID-19 | overzicht
> Wat is het:

— novel Coronavirus-Infected Pneumonia

> De symptomen:
- incubatietijd: 6 dg (range 2-12 dg)
- neusverkoudheid, hoesten en
griepachtig ziektebeeld + koorts
- longontsteking, shocklong (‘ARDS")
- thrombosering

> De oorzaak:
- SARS-CoV-2 (nieuw Coronavirus)

> Hoe verspreidt het virus:
mens-op-mens
- druppel en contact; aérosol-
genererende procedures (op IC)
- verspreiding van pre-symptomatische
en symptomatische contacten
- RO~2,5; generatietijd ~3-5 dg

[
3" ~103.250.000 bevestigde gevallen,

waarvan ~2.250.000 overleden
~én minder dan 10% bevestigd?!

> Preventie en behandeling:
- handen wassen!!!
- hygiénische maatregelen gericht tegen
contact- en druppelinfectie (~1,5 m)
- adequate ventilatie!
- handalcohol | ziekenhuis: cohorten,
(isolatie)kamer, PBM, oogbescherming

o
- it

e ~1-1,5% ;
groot 7 : ‘
s,  ziekenhuis o >
\s\~ ”,-’, %

weinig ziek
tot
vrijwel zonder klachten
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COVID-19

tweede golf in Nederland

Door RIVM gemelde positieve coronatests Ziekenhuisbezetting door coronapatiénten

positieve tests @ zevendaags gemiddelde @ verpleegafdelingen intensive care
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cf. RIVM/NOS/LCPS

65738



65738

COVID-19

tweede golf in Nederland s sy sz o
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COVID-189

testen en percentage positief
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COVID-19

infectieradar - trend klachten

% melders met COVID-19-achtige klachten in de afgelopen week

4
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COVID-19

meldingen per leeftijd

Aantal meldingen / 100.000 inwoners
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COVID-189

transmissieparen en leeftijd

voor schoolsluiting periode na kerstvakantie
(12 nov - 11 dec 2020) (4 jan - 26 jan 2021)
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age group infector
index - veroorzaker besmetting
belangrijkste verschil in infectors (index in paar) in 12-18 leeftijdsgroep:

» voor schoolsluiting veelal buitenshuis besmet door leeftijdsgenoten, en besmetten vervolgens ouders
* na kerstvakantie (schoolsluiting en lockdown) besmettingen zeer gereduceerd 8
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COVID-19

setting clusters en

leeftijdcohort -
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COVID-19

setting clusters en T
meerdere |eeftijdsgroepen Yolledig

Clusters met meerdere leeftijdsgroepen

T
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COVID-19

setting en grootte clusters

Aantal 9% van totaal Mediane grootte clusters
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COVID-19

setting en individuele

gerelateerde gevallen BCO meldingen

Vanaf 30 november

Afgelopen weck

Vanaf 30 november

Afzelopen week®

Gerelateerde zicktegevallen aanwezig Aantal % Aantal % Setting Aantal % Aantal o

e {%;;f-gmea . <o - e Thuissituatie (huisgenoten inclusief 141478 510 10375 548

Ja, setting niet vermeld 1650 04 155 0.5 niet-samenwonende rmrtnc:"l -

Ja, setting onbekend 62 0.2 40 0.1 Bezoek in de thuissituatie (van of bij familie, 68701 248 3846 20.3

Nee 121804 27.2 6920 205 vrienden, enz.)

Niet vermeld AR855 10.4 TEHS g Werksituatie 40604 146 3323 17.6
Verpleeghuis of woonzorgeentrum voor ouderen’ 6.6 1257 6.6
Ze Tijn gezondheidszorg [ zickenhuis 13 7 16
Waoonvoorziening voor mensen met een beperking 1.2 258 1.4
Overige gezondheidszorg 1.0 217 L1

» School en kinderopvang 4.6 189 1.0

Overige woonvoarziening 0.6 115 0.6
Religieuze bijeenkomsten 0.6 104 0.5
le lijn gezondheidszorg / huisarts 0.4 94 0.5
Dagopvang voor ouderen en mensen met een 0.3 T 0.4
beperking
Uitvaart 03 82 0.4
Feest (feest, verjaardag, borrel, broiloft, enz.) 03 52 0.3
Medereiziger [ reis / vakantic 0.1 21 0.1
Vlucht 01 13 0.1
Horeca 0.1 6 0.1
Studentenvereniging/-activiteiten 01 16 0.1
Vrijetijdsbesteding, zoals sportclub 7 20 0.1
Overige dagopvang 0.1 26 0.1
Hospice 02 24 0.1
Koor 0.0 2 0.0
Overig 1.0 220 1.2

12
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COVID-19
oversterfte half januari

RIVM
s |

o 80+

e 65-79

i . — /\v<6§ —l

201

Door het RIVM gemelde coronadoden cf. RIVM/NOS
doden @ zevendaags gemiddelde
200
150
100
50
|
1 oktober 1 november 1december 1 januari 1 februari

RIVM: De oversterfte in de tweede golf was het hoogst in de afgelopen twee weken (week 1 en 2 2021) met een oversterfte van ongeveer 1000.
Voor de tweede golf liggen de schattingen van de totale oversterfte wel dicht bij elkaar: 9,395 (schatting RIVM) en bijna 9000 (schatting CBS).

13
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COVID-19 =

beeld epidemiologie

e afname aantal nieuwe meldingen

maar - nog steeds incidentie “ernstig” (~190 meldingen per 100.000/week) en forse
verschillen tussen regio’s (~140 — 300 meldingen per 100.00/week)

® COVID-19-achtige klachten afgenomen in lijn met afgenomen testvraag
maar - percentage positieve testen nog hoog (~11.1%)

e instroom ziekenhuis en IC lijkt over piek heen, maar daalt slechts langzaam
® |angzame verdere daling meldingen instellingen

e oversterfte ook in 2021 verhoogd

Corona varianten overschaduwen positief beeld - VOC 202012/01 = B.1.1.7, etc.

14



COVID-19

reproductiegetal op meldingen Osiris
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OSIRIS
e Blauw: meldingen naar meldingsdatum

e Grijs: verwachte meldingen (correctie voor rapportage-
vertraging)

® Groen: eerste ziektedag van gemelde patiénten

® Data recenter dan 22 januari zijn onzeker

Paars: reproductiegetal, aantal secundaire besmettingen per
geval
— reflecteert toename en afname van groene epicurve

— volgens Wallinga & Lipsitch Proc R Soc B 2007

¢ Schattingen recenter dan 15 januari zijn onzeker

Schatting 15 januari: 0.97 (0.94 - 1.00)

1B
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COVID-19

beeld aantal besmettelijken

aantal besmettelijken

200,000

150,000

100,000

50,000

17 Feb
24 Feb

2 Mar
9 Mar
16 Mar
23 Mar
30 Mar

6 Apr
13 Apr
20 Apr
27 Apr

4 May
11 May
18 May
25 May

1 Jun

8 Jun
15 Jun
22 Jun
29 Jun

6 Jul
13 Jul
20 Jul

27 Jul

3 Aug
10 Aug
17 Aug
24 Aug
31 Aug

7 Sep
14 Sep
21 Sep
28 Sep

5 Oct
12:Qct
19 Oct
26 Oct

2 Nov

9 Nov
16 Nav
23 Nov
30 Nov

7 Dec
14 Dec
21 Dec
28 Dec

4 Jan
11 Jan
18 Jan
25 Jan

+ Gebaseerd op CoronaPienter juni 2020
+ Gebaseerd op ziekenhuisopnames NICE

- Blauw: aantal besmettelijken naar ‘eerste ziektedag’
(niet alle besmettelijken vertonen symptomen)

Schatting 21 januari: 113.264 (81.464 - 144.511)

reproductiegetal

dagen 0,8 0,85 0,9 0,95
0 140000 140000 140000 | 140000 ]
4 112000 119000 126000 133080
8 89600 101150 113400 126350\ w40 IC/dag
12 71680 120033
16 57344 73084 91854 114031
20 45875 62119\ 82669 108329
24 52801 74402 102913
28 20360 44881 66952 97767

~10 IC/dag e L4
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COVID-19 :ﬁ%
VOC-202012/01 in kiemsurveillance ki

Percentage VOC-202012/01

1.00

0.75

0.50

0.25

0.00

Inschatting toename VOC-202012/01 in Nederland

Dec

Jan Feb Mar
Datum van monstername

Apr

Relevante varianten in NL:
VOC202012/01 = VK-variant
501Y.V2 = Zuid-Afrika variant
501Y.V3= Braziliaanse variant P1/P2

___ modelinschatting
(95% Pred. Int.)

datapunten

+ fitdata (uit kiemsurveillance)

effectief reproductiegetal voor
VOC-202012/01 is 47% hoger
(CI: 40 — 54%) dan wildtype

17
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COVID-19
reproductiegetal op meldingen Osiris

gebaseerd op meldingen uit OSIRIS data 2021-01-28

12000 variant

== NAG
g oo — - Uit analyse Nederlandse data:
g « verdubbelingstijd van 6.8 dagen
L * 0p 26 januari 50% van EZD UK variant
Q
g §_ § § f. 3 ; é g E g g g 5 ; g § Schatting 15 januari:
el . samen: 0.97 (0.94 - 1.00)
- VOC: 1.28 (1.19 - 1.36)
« wildtype: 0.86 (0.78 — 0.92)
o
3 Van 2 tot 15 januari:

VOC gemiddeld 49% hogere Rt dan wildtype
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COVID-19

beeld aantal besmettelijken

variant

B voc
. wildtype

200,000

150,000

100,000

50,000

aantal besmettelijke personen

Uit analyse Nederlandse data:
* Verdubbelingstijd van 6.8 dagen
* Op 26 januari 50% van EZD UK variant

Schatting 20 januari:

° samen: 114.678 (83.184 - 145.842)
* VOC: 38.249 (24.971 - 57.125)

* wildtype: 62.748 (42.271 - 83.903)

twee analyses, samen is ongeveer VOC + wildtype

verandering tov vorige week: onzekerheid in schatting
groeicurve UK variant meegenomen

19
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Nieuwe IC-opnames van patiénten met COVID-19

Aantal IC-opnames per dag

150

3

S scenario

g 100 geen lockdown
g— vanaf december
Y E met gevolgde
9 rpaatregelen
= | Niet strenger

b= eind januari

©

©

7]
= datapunten
o 50

% ® NICE IC-opnames
(=)
0
1 Mar 1 Apr 1 May 1Jun 1 Jul 1 Aug 1 Sep 1 Oct 1 Nov 1 Dec 1dan 1Feb 1 Mar

Dag

Gegevens in figuur niet gecorrigeerd voor rapportagevertraging
20
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Bezette IC-plaatsen door patiénten met COVID-19

Aantal bezette IC-bedden

1000
scenario

E] geen lockdown
vanaf december
met gevolgde
maatregelen

IE} niet strenger
eind januari

IC-bezetting

datapunten

o
(=]
o

® NICE IC-bezetting

/

1 Mar 1 Apr 1 May 1 Jun 1 Jul 1 Aug 1 Sep 1 Oct 1 Nov 1 Dec 1 Jan
Dag

1Feb 1 Mar

Gegevens in figuur niet gecorrigeerd voor rapportagevertraging
21
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Bezette ziekenhuisbedden met COVID-19

Aantal bezette ziekenhuisbedden (inclusief IC)

4000
scenario
2 3000 geen lockdown
b= vanaf december
o) E] met gevolgde
] maatregelen
) niet strenger
% E eind januari
‘£ 2000
Q
[} datapunten
N
® NICE ziekenhuisbezetting
1000
0
1 Mar 1 Apr 1 May 1 Jun 1 Jdul 1 Aug 1 Sep 1 Oct 1 Nov 1 Dec 1 Jan 1Feb 1 Mar
Dag

Gegevens in figuur niet gecorrigeerd voor rapportagevertraging
22
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Scenario’s op langere termijn

Kolommen
- vaccinatie volgens schema: vaccin werkt 60k tegen transmissie ———

— vaccinatie volgens schema: vaccin werkt niet tegen transmissie

— geen vaccinatie .
Rijen |

— huidige lockdown voortzetten =

— basisscholen/kinderopvang open, avondklok/max 1 persoon behouden

— basisscholen/kinderopvang open, afschaffen avondklok/max 1 persoon

- idem plus scholen/winkels open volgens routekaart "zeer ernstig"

® grote onzekerheidsmarges
e afname wordt veroorzaakt door immuniteitsopbouw, aanname dat iedereen na infectie beschermd is

® met seizoen effect

23



Vaccinatiestrategie

Vaccinatiestrategie™ (i - o . o

Afbeelding 1

kan ook
Q Q2 Q3 Q4
GGD p
13000 [
Medewerkers gehandicaptenzorg
258,000
Medewerkers wijkverpleging en Wmo
204000
Instellingsarts Bewoners verpleeghuizen en mensen et en
& verstandelijke beperking in 2en instelling
155.000
Intramurale GGZ-cliénten
60.000
Huisarts
77.000
Niet mobiele thuiswanenden vanaf 60 jaar**
Van oud naar jong.
Mensen van 18-60 jaar met een medische indicatie
1.800.000
GGD /huisa"s Mobiele mulswunenﬁen vanaf 60 jaar **
Var oud iz jong .
Mensen van 18-60 jaar {zonder medische indicatie}
7:100.000 - Van vud naar jong.
Werkgever
k’g acute 25,000
38000 Alle overige zoramedewerkers
Lokale diensten S sk 7o0?
publieke gezondheid i !

dan 6o jaar—75.000

- 60 Jaar—235,000

Vaccins s
© BioNTech/Pfizer (€3 D | Gl T [ ) | @@= P
Moderna @a T I ) | @B T I G2 I ) | &2 D
CureVe i a5 ) | GEE I Y (s PREETE) 2]
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IC-opnames
scenario’s

vaccinatie voorkomt
symptomen én transmissie
200
150

100

50M_’-\
0

Dagelijks aantal IC-opnames

1dan 1Feb 1Mar 1Apr 1May 1dJun 1Jan

1 Feb

1 Mar

Dag

1 Apr

vaccinatie voorkomt
symptomen, geen transmissie

1 May

1Jun 1 Jan

geen (effect van)

1 Feb

vaccinatie

1 Mar

1 Apr

1 May

1 Jun

scenario

Huidige beleid
(zonder vaccinatie)
Alternatief

(zie rij, kolom)

datapunten
® NICE IC-opnames

met alle
huidige
maatregelen

per 9 februari po/ko
open

idem, met ‘lichtere’
lockdown

idem, met vo scholen
en winkels open
(cf. “zeer ernstig”)

26
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IC-bedzetting

% 14
scenarios E'::;iis;iﬂ:;?m..e)

Alternatief

(zie rij, kolom)
vaccinatie voorkdmt vaccinatie voorkdomt geen (effect van)
symptomen én transmissie symptomen, geen transmissie vaccinatie datapunten
® NICE IC-opnames
2000
1500 met alle

1000 huidige
- v\ A maatrege|en

2000

1500

per 9 februari po/ko
1000 *_K ‘_& open
\ idem, met ‘lichtere’
. lockdown

0

2000

1500 idem, met vo scholen
1000 en winkels open

500 (cf. “zeer ernstig”)

0
1 Jan 1 Feb 1 Mar 1 Apr 1 May 1Jdun 1 Jan 1 Feb 1 Mav 1 Apv 1 May 1 Jun 1Jan 1 Feb 1 Mar 1 Apr 1 May 1 Jun

o
o
S

o

IC-bezetting
2
8

o

=]
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Dagelijks aantal ziekenhuisopnames

Ziekenhuisopnames

scenario’s

1000

750

500

1000

250

geen (effect van)
vaccinatie

vaccinatie voorkomt
symptomen, geen transmissie

vaccinatie voorkomt
symptomen én transmissie

. ——— . x . ¥
M. *_A. : *._&
. & .
A A 5
iJan 1Feb 1Mar 1Apr 1May 1Feb 1Mar 1Apr 1May 1JuniJdan 1Feb
Dag

1Jun 1 Jan 1 Mar 1 Apr 1 May 1 Jun

scenario

Huidige beleid
(zonder vaccinatie)
Alternatief

(zie rij, kolom)

datapunten
® NICE IC-opnames
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Voorlopige samenvatting scenario’s

* Grote onzekerheid - brede onzekerheidsmarges rondom mediaan
* Risico op hoge zorgpiek a.g.v. UK-variant blijft hoog zonder strenge lockdown,
ondanks vaccinatie
* Toch: flinke reductie a.g.v. vaccinatie, mits transmissie voorkomen wordt
dus versnellen van aanlevering vaccins mogelijk groot effect
* Huidige maatregelen inclusief vaccinatie lijken een hoge derde golf te voorkomen,

echter

® bij langdurig effectieve avondklok en 1 bezoeker per huishouden
® beperkte toename bij openen primair onderwijs en kinderopvang +— OMT-advies +*click&collect

veel onzekerheid (ook vanwege de vele variant SARS-CoV-2 virussen)
moet nog aan model gesleuteld worden
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Internationaal

Daily new confirmed COVID-19 cases per million people
Shown is the rolling 7-day average. The number of confirmed cases is lower than the number of actual cases; the main reason for that is limited
testing.
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